
Unione dei Comuni
dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas
  Bulzi - Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Nulvi – Osilo - Perfugas – S.M. Coghinas  – Sedini -  Tergu

sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902
Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it - www.unioneanglona.it

ORIGINALE

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA
Numero  2     del  31-01-2018

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PWER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2018-2020

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 10:30, presso la sede dell’Unione in
Perfugas, via E,. Toti 20, convocato con avviso del Presidente pro-tempore, si è riunito il Consiglio di
Amministrazione con la presenza dei signori:

CARBINI PIETRO Presidente P
MORO PIETRO consigliere A
CUBAIU ANTONELLO consigliere A
MULTINEDDU EDOARDO consigliere P
FUSCO MARIANNA consigliere P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor CARBINI PIETRO in qualità di Presidente assistito dal Segretario  dott. SALVO
Antonio Rodolfo.

Il Presidente, constatata la legalità per il numero degli intervenuti, ai sensi dell’art. 16 e 17 dello “Statuto”,
dichiara aperta la seduta invita i Consiglieri convenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato ed illustra il
punto inserito all’O.d.G.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO:
- che il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 recante “Disposizioni per
la prevenzione ela repressione della corruzione e dell' illegalità nella pubblica
amministrazione”;

mailto:unione.anglona@tiscali.it
http://www.unioneanglona.it


- che il comma 7 dell' articolo 1 della legge 190/2012 prevede l'obbligo di individuare il
Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC), che, negli enti locali, è individuato, di
norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione;
- che il D.lgs 33/2013 stabilisce l' obbligo di nominare il Responsabile per la trasparenza
(RPT);
- che, il D.lgs 97/2016, nel modificare il D.lgs 33/2013, ha unificato in capo ad un solo
soggetto l' incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT), cui sono riconosciuti poteri e funzioni atti a garantire che l' incarico sia svolto con
autonomia ed efficacia:
- che presso questa Unione dei Comuni è stata nominato   il Segretario  Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, con Decreto del Presidente n.  1 del
15/01/2014;

DATO ATTO:
che, ai sensi dell' art. 1, comma 8, della legge 190/2012, l'organo di indirizzo politico, su proposta-
del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), la cui elaborazione non può essere affidata
a soggetti estranei all' amministrazione;
che  il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, è-
stato approvato con la deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 della Commissione
Indipendente per la Valutazione e l' Integrità delle Amministrazioni Pubbliche – CIVIT;
che, con l'entrata in vigore dell'art. 19, comma 15, del D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n.-
114/2014, le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica in materia di trasparenza e di
prevenzione della corruzione di cui all'art. 1, commi 4, 5 e 8, della legge n. 190 del 2012, sono
state trasferite all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
che l'ANAC, con la determinazione n.12 del 28.10.2015, ha approvato l'aggiornamento-
2015 al Piano Nazionale Anticorruzione;
che l'ANAC, con la deliberazione n.831 del 03.08.2016, ha approvato il Piano Nazionale-
2016;
che l' ANAC, nella determinazione n.12 del 28.10.2015 di aggiornamento 2015 del Piano-
Nazionale Anticorruzione (PNA), ha stabilito che il piano anticorruzione “dovrà contenere,
in apposita sezione, il programma per la trasparenza nel quale devono essere indicati, con
chiarezza, le azioni i flussi informativi attivati o da attivare per dare attuazione, da un lato
agli obblighi generali di pubblicazione di cui al D.lgs 33/2013 e, dall' altro, alle misure di
trasparenza individuate come misure di specifica prevenzione della corruzione”.

DATO ATTO che il RPCT, al fine di consentire il massimo coinvolgimento nella procedura di
approvazione del Piano, ha avviato apposita procedura partecipativa, mediante pubblicazione di
apposito avviso sul sito web istituzionale dal 15/12/2017 al 15/01/2018, invitando i soggetti
interessati a trasmettere eventuali proposte e osservazioni e preso atto che non ne sono
pervenute;

VISTO l' allegato Piano di prevenzione della corruzione del triennio 2018/2020, predisposto dal Segretario
Generale - Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza senza oneri aggiuntivi per l'
ente, che contiene in apposita sezione il Programma Triennale della trasparenza e integrità 2018/2020;

ATTESO che l' approvazione del Piano è di competenza della Giunta, come precisato dall' art. 41,
comma 1, lett. g) del D.lgs 97/2016;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi
dell'art. 49 del D.lgs 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, palesamente espressi per alzata di mano;

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.2 del 31-01-2018 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS

Pag. 2



DELIBERA

DI APPROVARE il Piano per la prevenzione della corruzione 2018/2020, contenente al suo interno, in
apposita sezione, il Programma per la trasparenza e l'integrità 2018/2020, allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

E, su proposta del Presidente

LA GIUNTA

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di
rendere efficace l'operatività del Piano per la prevenzione della corruzione 2018/2020, con separata ed
unanime votazione

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi del comma 4° art. 134 del
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.2 del 31-01-2018 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS

Pag. 3



Istr. Dir. Madau A. Lucio
Il Responsabile del servizio

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Perfugas lì: 31-01-2018

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.2 del 31-01-2018 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS

Pag. 4



Il Respons. Servizio Amm.vo
Istr. Dir. Madau A. Lucio

        Perfugas, Li, 31-01-2018

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15-02-2018 per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.

        Perfugas, Lì,  16-02-2018

Il Respons. Servizio Amm.vo

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Istr. Dir. Madau A. Lucio

Letto ed approvato, il presente verbale viene sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE
CARBINI PIETRO dott. SALVO Antonio Rodolfo

IL Segretario

____________________________                   ______________________________

__________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico
per 15 giorni consecutivi dal  31-01-2018 al 15-02-2018, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00
senza reclami.
Perfugas, lì,  31-01-2018

Se trattasi di atto fondamentale ai sensi dello “Statuto”  viene inviata,  inoltre,  ai Sindaci dei Comuni
dell’Unione .

Perfugas, lì,  31-01-2018

Istr. Dir. Madau A. Lucio

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.2 del 31-01-2018 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS

Pag. 5

Il Respons. Servizio Amm.vo


